
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 298
N. GENERALE 2081 DEL 22/12/2022

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA. AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA E POSA 
IN OPERA DI DISSUASORI DELLA SOSTA MEDIANTE PROCEDURA MEPA.

1



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 298    

DEL 22/12/2022 

 

 

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA. AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA E POSA 

IN OPERA DI DISSUASORI DELLA SOSTA MEDIANTE PROCEDURA MEPA. 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento sig. Ricci Carlo, il 
quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 
documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 
PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 
centri di responsabilità di propria pertinenza; 

PREMESSO che questa Amministrazione è impegnata ad attuare una serie di interventi finalizzati a 
migliorare la qualità della vita, a promuovere una nuova concezione della fruizione della città, a ridurre 
l’inquinamento acustico ed atmosferico attraverso la limitazione della circolazione di autoveicoli privati, 
garantendone la libera circolazione, ma tutelando contestualmente, la mobilità delle utenze deboli: 
bambini, anziani, pedoni e ciclisti istituendo varie aree pedonali e zone a traffico limitato; 

DATO ATTO che: 

- l'articolo 14, comma 1, del Nuovo Codice della Strada, allo scopo di garantire la sicurezza e la 
fluidità della circolazione stradale, impone agli enti proprietari delle strade l'obbligo di adottare 
misure idonee alla salvaguardia della pubblica incolumità; 

- il livello di responsabilità posto in capo al proprietario della strada è, invero, molto elevato, 
anche in considerazione della evoluzione giurisprudenziale in argomento; 

-  molte vie del centro storico cittadino presentano una sezione stradale modesta e sono quindi 
caratterizzate dalla commistione del movimento pedonale e di quello veicolare; 

- sul territorio del Comune di Trani sono stati installati dissuasori a scomparsa a pavimento, per 
disciplinare il controllo veicolare in alcune zone ormai divenute luoghi di aggregazione e di 



2 

 

attrazione turistica; 

CONSIDERATO che a seguito di attente valutazioni, al fine di assicurare l’incolumità dei cittadini e turisti 
che quotidianamente circolano sulla viabilità comunale, si rende necessario procedere all’acquisto di n. 
2 nuovi dissuasori a scomparsa omologati per installazioni in aree pubbliche per evitare l’accesso di 
mezzi motorizzati in Piazza Cesare Battisti al fine di garantire una protezione rafforzata dei pedoni; 

PRESO ATTO che l’installazione dei suddetti dissuasori disciplinerebbe ulteriormente la viabilità 
dell’area interessata permettendo così la pedonalizzazione in sicurezza della su citata piazza; 

RITENUTO pertanto necessario ed anzi indispensabile mettere detta zona in sicurezza, riducendo i 
rischi per gli utenti della strada più deboli, tramite la collocazione di dissuasori c.d. “pilomat” retrattili 
mobili; 

 
Atteso che: 

- per l’acquisizione della fornitura e posa in opera di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento del medesimo ad un idoneo operatore economico in qualità di appaltatore 
per darne compiutamente attuazione; 

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 
• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 
26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La 
violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 
95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 
115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv 
in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge 
n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto-legge n. 95/2012; 

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP   per i 
beni o servizi in oggetto; 
 
Dato atto che: 



3 

 

✓ la fornitura da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

✓ pertanto, si è provveduto ad individuare il prodotto richiesto, disponibile sulla piattaforma 
MEPA Consip ; 

✓ la società TT TECNOSISTEMI SPA S.B. con sede in Prato, via Rimini, 5 Partita IVA 
00305120974 commercializza attraverso il MEPA la soluzione adeguata alle esigenze del 
Comune di Trani con il seguente dispositivo: Strabuc 930 Opinat dissuasore di traffico a 
scomparsa omologato per installazioni in aree pubbliche; 

✓ nella fornitura è compresa la posa in opera e ripristino della sede stradale; 
✓ si è provveduto a generare documenti di OdA sulla piattaforma del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione MEPA CONSIP; 
Ritenuto Quindi: 

✓ di procedere all’acquisizione della fornitura sopra descritta tramite Ordine Diretto d’Acquisto 
attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) realizzato da Consip 
S.p.A. per il Ministero delle Economie e delle Finanze; ai sensi dell’art. 7 del DL 52/2012 
convertito in legge 94/2012, che modifica l’art. 1, comma 450 della Legge 2 296/2006 
(finanziaria 2007), nonché in attuazione di quanto disposto dall’art. 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50 
del 18/04/2016 e s.m.i.; 

✓ di assumere impegno di spesa per l'anno 2022 a favore della DITTA TT TECNOSISTEMI SPA S.B. 
con sede in Prato, via Rimini, 5 Partita IVA 00305120974; 

Dato Atto: 
✓ che verrà comunicato alla Società sopra menzionata l’adozione del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000; 
✓ che il contratto relativo sarà stipulato, in modalità elettronica ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. 

b) e comma 14 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, mediante ordinativo di fornitura sottoscritto 
digitalmente e quindi trasmessi dal responsabile del procedimento, per via telematica al 
fornitore, attraverso la piattaforma informatica messa a disposizione da CONSIP– MEPA; 

✓ che la suddetta società non si trova in nessuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del 
Codice dei contratti D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e che, ai sensi del DPR 207 del 05/10/2010, 
risulta in regola per quanto riguarda gli obblighi contributivi e assicurativi ai fini DURC; 

✓ che la società, ai sensi della Legge 136 del 13.08.2010, assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari e, a tal fine, dovranno dichiarare e comunicare il conto corrente dedicato; Il mancato 
adempimento degli obblighi di cui sopra comporterà l’immediata risoluzione del contratto; 

Precisato che: 
• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di disciplinare il controllo veicolare in 
alcune zone ormai divenute luoghi di aggregazione e di attrazione turistica attraverso l’installazione di 
due dissuasori a scomparsa omologati; 
• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 
Ritenuto possibile affidare il servizio sopra specificato all’operatore economico TT TECNOSISTEMI 
SPA S.B. con sede in Prato, via Rimini, 5 Partita IVA 00305120974; 

Ritenuto, pertanto, procedere ad affidare ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 



4 

 

di conversione n. 120/2020 s.m.i. alla ditta TT TECNOSISTEMI SPA S.B. con sede in Prato, via Rimini, 5 
Partita IVA 00305120974, la fornitura e posa in opera di n. 2 dissuasori a scomparsa da posizionare  in 
Piazza Cesare Battisti a delimitazione delle zone dedicate al transito dei pedoni per scongiurare la 
possibilità del verificarsi di possibili eventi lesivi a carico di terze parti e per garantire una protezione 
rafforzata a questi ultimi; 
  
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

1. il contratto ha ad oggetto la fornitura e posa in opera di n. 2 dissuasori a scomparsa omologati per 
installazioni in aree pubbliche; 

1. la modalità di scelta del contraente è quella di cui all’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di 
conversione n. 120/2020 s.m.i. nonché art 63 comma 2 lett. B punto 3 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;  

 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio di 
previsione finanziario 2022, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  
 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del T.U.EE.LL. 
approvato con decreto L.vo n.267/2000; 
 
Considerato che: 
•  la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal vigente Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione 
• con decreto del Sindaco n. 2 in data del 12.01.2022, è stato attribuito al dr. Cuocci Martorano 
Leonardo l’incarico dirigenziale del Corpo di Polizia Locale; 
• con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 21/04/2022, esecutiva, è stata approvata la 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 21/04/2022, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024;; 
 

DETERMINA 

di APPROVARE la narrativa che precede, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
e che qui si intende integralmente trascritta e riportata; 
di AFFIDARE attraverso procedura MEPA,   alla ditta TT TECNOSISTEMI SPA S.B. con sede in Prato, via 
Rimini, 5 Partita IVA 00305120974, la fornitura e posa in opera di n. 2 dissuasori a scomparsa omologati 
per l’installazione in aree pubbliche; 
 di IMPEGNARE, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.Lgs. n.118/2011 e succ. modif. e integr., le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 572 Descrizione SEGNALETICA STRADALE VARIA 
Macro/Aggr. 103 Miss/Progr. 10.5 PdC finanziario 1.03.01.02.000 
Centro di costo 6630 Comp. Econ. 2022 Spesa non ric. sì 
SIOPE  CIG Z0A392406E CUP  



5 

 

Creditore TT TECNOSISTEMI SPA S.B. con sede in Prato, via Rimini, 5 Partita IVA 00305120974 

Causale Fornitura e posa in opera di n. 2 dissuasori a scomparsa omologati per installazioni in 
aree pubbliche 

Modalità fin. Entrate bilancio comunale 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 25.010,00 Frazionabile in 

12 
 

 
di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 il sig. Ricci Carlo, responsabile 
del Trattamento dati personali; 
 

1) di dare atto che il presente provvedimento comporta: 
o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa 

acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 
151, comma 4, t.u. 267/00; 

o obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’anno in corso; 
o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione della R.d.O. 

effettuata su piattaforma ME.PA. 
1) Di Dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta obbligo di 

segnalazione all’Unità di coordinamento Nucleo Unico controlli interni in quanto non 
rientra nella casistica previste; 

2) Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d. Lgs. 33/2013, sezione 
elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati 
assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono 
il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA 

3) Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il 
dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

➢ la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 
➢ il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 
corruzione 
➢ l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano 
obblighi di astensione. 
➢ L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 
pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio. 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs

82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 22/12/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.298 del 22/12/2022

23/12/2022Data: Importo: 25.010,00

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA. AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI DISSUASORI DELLA SOSTA
MEDIANTE PROCEDURA MEPA.

Bilancio
Anno: 2022

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 3.253.189,21
2.771.713,31

25.010,00
2.796.723,31

456.465,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 44.000,00

8.418,28

25.010,00

33.428,28

Disponibilità residua: 10.571,72

Capitolo: 572

Oggetto: SEGNALETICA STRADALE VARIA

Progetto: VIABILITA'E CIRCOLAZIONE STRADALE ESERVIZI CONNESSI

POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E MOBILITA' URBANA

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2022 2321/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2321/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2321/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0007321 - T.T. TECNOSISTEMI  S.P.A.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.01.02.008 - Strumenti tecnico-specialistici non sanitari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 23/12/2022

Z0A392406EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.008 Strumenti tecnico-specialistici non sanitari



COMUNE DI TRANI

Visti

2339

ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA. AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI
DISSUASORI DELLA SOSTA MEDIANTE PROCEDURA MEPA.

2022

Segreteria Comando

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 298 Nr. adozione generale: 2081
22/12/2022Data adozione:

23/12/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NAPOLITANO LOREDANA in data 23/12/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 03/01/2023  al  18/01/2023.

Trani, lì 03/01/2023

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Silvio Scarpa

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SILVIO SCARPA in data 03/01/2023


